Протокол №2.
Заседания методического объединения учителей начальных  классов
от  30 октября  2020  года.
Присутствовали –  педагоги МО учителей начальных классов
Приглашены – зам директора по УВР Алтухова Л. В.

Повестка дня.
      Тема: «Особенности организации учебного процесса в условиях дистанционного обучения»

1. Образовательные платформы для обучения учащихся начальных классов в дистанционном режиме.
2. Проблемы учебного процесса в дистанционном режиме.
3. Преимущества дистанционного обучения относительно традиционной системы.
4. Особенности обучения в дистанционном формате учащихся с ОВЗ.

5. Использование электронных средств обучения в целях повышения качества образования.

6. Материалы августовской конференции секции учителей начальных классов

7. Оформление тетрадей в начальной школе по ФГОС: правила, требования, примеры.

8. Итоги и анализ диагностических  контрольных работ  в 4 классе
9. Итоги и анализ входного тестирования учащихся  1 класса

10. Итоги и анализ результатов комплексной проверочной работы в 3 классе
11. Итоги и анализ контрольных работ за 1 четверть во 2-4 классах

12. Итоги участия учащихся 4 класса в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и математике

13. Итоги 1 четверти.

Слушали:
По первому вопросу учитель начальных классов Ряшенцева Т. И.  ознакомила с образовательными платформами для обучения учащихся начальных классов в дистанционном режиме
По второму-третьему  вопросу учитель начальных классов Евглевская В. Н. выделила плюсы и минусы дистанционного обучения в начальной школе
По четвёртому вопросу учитель начальных классов  Лобачёва Н. И. рассказала об особенностях обучения в дистанционном формате учащихся с ОВЗ
По пятому вопросу  учитель начальных классов  Романенко Л. В. поделилась опытом работы по использованию электронных средств обучения в целях повышения качества образования
По шестому вопросу  учителя начальных классов Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко рассмотрели  и обсудили материалы августовской конференции секции учителей начальных классов:

· «Дистанционное обучение как одна из форм организации учебного процесса» - МОУ «СОШ №6», Нечаева О. Ю.

· «Дистанционное обучение в образовании детей-инвалидов: организационно-методическое сопровождение» - МОУ «СОШ №15», Гуляева Л. И.

· «Формирование и диагностика предметных и ключевых (жизненных) компетенций обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» - МОУ «СОШ №1», Ярных С. А.
· «Современные модели взаимодействия с родителями, воспитывающими ребёнка с  ОВЗ» - МОУ «СОШ №2», Кашкарова Е. Ю.

· «Новые подходы к оценке и контролю знаний учащихся начальной школы» - МОУ «СОШ №9», Гладырева В. В.

· «Современный урок как целостная система. Техника взаимодействия учителя и ученика при конструировании учебной задачи» - МОУ «СОШ №16», Воронина Д. С.

· «Проблемное обучение как средство развития творческих качеств младших школьников на уроке» - МОУ «СОШ №3», Любенко Т. Н.

По седьмому вопросу учителя  начальных классов Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко рассмотрели  и обсудили материалы-рекомендации отдела образования «Оформление тетрадей в начальной школе по ФГОС…»

По восьмому вопросу учитель начальных классов Евглевская В. Н. проанализировала результаты  диагностических  контрольных работ в 4 классе
	Класс
	Математика

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	4
	15
	13
	1
	7
	4
	1
	92
	61

	Класс
	Русский язык

	По списку
	Выполняли

работу
	5

	4
	3
	2
	%

обученность
	% качество

	4
	15
	13
	1
	7
	2
	3
	76
	61

Анализ показал, что за время летних каникул дети подзабыли изученный материал, необходимо: повторение всех изученных орфограмм и  их отработка, работа над формированием вычислительных навыков
По девятому вопросу учитель начальных классов Ряшенцева Т. И.  проанализировала результаты  входного тестирования учащихся 1 класса:
Итого: высокий уровень сформированности учебных навыков – 0 чел. – 0%

             средний уровень сформированности учебных навыков – 4 чел. – 40%

             низкий уровень сформированности учебных навыков – 6 чел. – 60%

По десятому вопросу учитель начальных классов Лобачёва Н. И. проанализировала результаты комплексной проверочной работы в 3 классе от 22.10.2020 г

	Всего уч-ся
	Выполняли работу
	%

обученность
	%

качество
	Оценки

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	9
	8
	63
	13
	-
	1
13%
	4

50%
	2

25%

По одиннадцатому  вопросу  учителя начальных классов Лобачёва Н. И., Евглевская В. Н., Романенко Л. В. проанализировали результаты итоговых контрольных работ за 1 четверть:
Математика

	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	23.10.20
	2
	10
	10
	1
	6
	2
	1
	90
	70

	25.10.20
	3
	9
	8
	1
	4
	2
	1
	88
	62

	12.10.20
	4
	14
	14
	2
	7
	5
	1
	92
	64

Русский язык
	Дата
	Класс
	Всего
уч-ся
	Вып-ли работу
	Оценки
	%

обученность
	%

качество

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	13.10.20
	2
	9
	8
	2
	5
	1
	-
	100
	88

	26.10.20
	3
	9
	8
	-
	4
	3
	1
	88
	50

	27.10.20
	4
	14
	14
	8
	4
	1
	1
	92
	85

По двенадцатому  вопросу учитель начальных классов Евглевская В. Н. ознакомила с  результатами участия учащихся 4 класса в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и математике
	Дата: 21.09.2020г.                      Русский язык

	№ п/п
	Ф.И.О. участника ВСОШ
	1
	2
	3
	4
	5
	Кол-во баллов
	Место

	1
	Ляхов Роман Алексеевич
	30
	9
	15
	15
	20
	89
	победитель

	2
	Ациева Карина Мурадовна
	30
	9
	15
	12
	20
	86

	3
	Айбатирова Залина Байрамбековна
	33
	6
	15
	6
	15
	75

	Дата: 22.09.2020г.
	Математика

	№ п/п
	Ф.И.О. участника ВСОШ
	1
	2
	3
	4
	5
	Кол-во баллов
	Место

	1
	Пузаков Данила Олегович
	10
	0
	0
	0
	15
	25

	2
	Газиев Асхаб Турпал-Алиевич
	0
	0
	0
	0
	15
	15

По тринадцатому  вопросу   учителя начальных классов Евглевская В. Н., Ряшенцева Т. И., Романенко Л. В., Лобачёва Н. И.,  отчитались зам директора по УВР  Алтуховой Л. В. за пропуски и успеваемость 1-4 классов.
В 1  четверти неуспевающих нет – обученность  95 %, отличников – 7  – качество 16%; всего пропусков: 157 дней – 680 уроков,

из них:                  121 день – 538 уроков – по болезни,
                               36 дней – 142 урока – по уважительной причине,

пропусков без уважительной причины - нет

	Класс
	Учитель
	На «5»
	На «2»
	Пропуски
	Обученность
	Качество

	1
	Ряшенцева Т. И
	-
	-
	56д-218ур:
42д-176ур-б

14д-42ур-ув

	2
	Романенко Л. В.
	2
	-
	24д-109ур:
22д-101ур-б

2д-8ур-ув
	100%
	82%

	3
	Лобачёва Н. И.
	-
	-
	35д-161ур:
25д-115ур-б

10д-46ур-ув
	100%
	33%

	4
	Евглевская В. Н.
	2
	-
	42д-192ур:
32д-146ур-б

10д-46ур-ув
	100%
	43%

Программа выполнена полностью:

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	1
1
	4
	6
	1
	-
	100
	100
	44
35
	44
35

	3
	9
	1
	-
	3
	6
	-
	100
	33
	35
	35

	4
	14
	1
	3
	6
	5
	-
	100
	64
	35
	35

Русский язык

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	1
1
	4
	6
	1
	-
	100
	100
	35
36
	35
36

	3
	9
	1
	2
	1
	6
	-
	100
	33
	35
	35

	4
	14
	1
	8
	4
	2
	-
	100
	85
	26
	26

Литературное чтение
	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	1
1
	3
	6
	2
	-
	100
	90
	35
35
	35
35

	3
	9
	1
	1
	3
	5
	-
	100
	44
	35
	35

	4
	14
	1
	3
	6
	5
	-
	100
	64
	35
	35

Математика
Окружающий мир

	Класс
	Кол-во уч-ся
	Четверть, годовая
	Оценки
	% успеваемости
	% качества
	Отчет по программе

	"5"
	"4"
	"3"
	"2"

	по программе
	дано

	1

2
	10
11
	1
1
	6
	3
	1
	-
	100
	90
	18
18
	18
18

	3
	9
	1
	1
	2
	6
	-
	100
	33
	18
	18

	4
	14
	1
	10
	4
	-
	-
	100
	100
	18
	18

Решили:
1. Итоги диагностических контрольных работ, итоговых  контрольных работ за 1 четверть, комплексных проверочных работ  считать удовлетворительными. Проводить систематическую работу над темами, в которых учащиеся допустили наибольшее количество ошибок, не забывать о работе над ошибками в тетрадях по русскому языку.
2. Вести работу по подготовке учащихся 2- 4 классов к Всероссийским проверочным работам.
3. По возможности участвовать в конкурсах и олимпиадах разного уровня.
4. Использовать на практике опыт коллег.
5. Оформлять рабочие тетради, выполнять в них записи, осуществлять контроль и оценивание письменных работ  в соответствии с правилами и требованиями ФГОС
6. Использовать в работе материалы образовательных платформ  для обучения учащихся начальных классов.
Руководитель МО  учителей начальных классов                     Ряшенцева Т. И.
Секретарь                                                                                      Евглевская В. Н.